Anima autem intellectiva non est in potentia ad similitudines rerum quae sunt in phantasmatis per modum illum quo sunt ibi: sed secundum quod illae similitudines eleuantur ad aliquid altius, ut scilicet sint abstractae a conditionibus individuanti- bus materialibus, ex quo fiunt intelligibiles actu. Et ideo actio intellectus agentis in phantasmate praecedat receptionem intel- lectus possibilis. Et sic principalitas actionis non attribui- tur phantasmatis, sed intellectui agenti¹³.

Sólo cuando se haya cumplido todo este proceso podrá tener lugar la intelección formal o el acto de conocimiento intelectual

12. Cfr., por ejemplo, I^a, q. 79, a. 3 c., y en otros muchos pasajes.

13. *Cont. Gent.*, I, 77.

en cuanto tal. Y esto no es una afirmación trivial, sino que implica que el entendimiento entiende formalmente algo que él ha constituido, que ha formado o ha reproducido. Que esto pueda suponer una tentación mediatista en el conocimiento intelectual, es problema del que no pretendemos ocuparnos, ya que ello nos llevaría a la complicada teoría de los *media quod, in quo y quo*. Basta apuntar que tanto con ella como con la explicación efectiva que Sto. Tomás dio de *imago* o *similitudo* se obviaba la tentación mediatista en la que incurrirán determinados fenomenismos modernos. Simplemente, queremos subrayar que el objeto del conocimiento intelectual es algo producido por el entendimiento mismo. Vayamos otra vez a los textos:

Procedit autem aliquid ab intellectu, in quantum est constitutum per operationem ipsius ¹⁴.

Dico autem «intentionem intellectam» id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta ¹⁵.

Est autem de ratione interioris verbi, quod est intentio intellecta, quod procedat ab intelligente secundum suum intelligere, cum sit quasi terminus intellectualis operationis: intellectus enim intelligendo concipit et format intentionem sive rationem intellectam, quae est interius verbum ¹⁶.

Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur... hoc ergo est primo per se intellectum quod intellectus in se ipso concipit de re intellecta ¹⁷.

Creemos que basta con los textos aducidos: se nos dice que del entendimiento se origina algo constituido (*constitutum*) por su operación; que lo que «entendemos» primariamente no es la cosa misma conocida sino lo que el entendimiento concibe y forma en sí mismo, llámeselo *intentio intellecta, verbum interius* o *similitudo*. Hay, por consiguiente, una actividad constitutiva del entendimiento; hay un producto de esa actividad; y hay que considerar este